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Abstrakt CZ

Diplomová práce se zabývá částečným hodnocením životního cyklu třech

druhů energetických rostlin, konkrétně kukuřicí setou (Zea mays L.), chrasticí

rákosovitou (Phalaris arundinacea L.), Szarvasi I (Agropyron elongatum L.) a jejich

environmentálních dopadů během jejich pěstování. Jako rámec hodnocení byla

použita doba od předseťové přípravy v prvním roce až po poslední sklizeň po

desetiletém pěstitelském cyklu.

K výpočtu emisí skleníkových plynů byl použit softwarový nástroj SimaPro.

Cílem bylo zjistit kolik emisí skleníkových plynů (kg CO2eq na 1 kg sušiny) vznikne

při pěstování vybraných energetických rostlin a porovnat, která rostlina je

z environmentálního hlediska nejvíce šetrná k životnímu prostředí.

Celková emisní zátěž vyprodukovaná během životního cyklu kukuřice seté je

0,199210 kg CO2eqv na 1kg sušiny, u chrastice rákosovité 0,182075 kg CO2eqv na

1kg sušiny. Szarvasi I je z environmentálního hlediska nejvíce šetrná produkuje

0,110232 kg CO2eqv na 1kg sušiny.

Klíčová slova: biomasa, energetické rostliny, chrastice rákosovitá, kukuřice setá,

szarvasi I, oxid uhličitý, CO2eqv

Abstract EN

This thesis deals with the partial evaluation of the life cycle of three kinds of

power plants, particularly flint corn ( Zea mays L.) , reed canary grass ( Phalaris

arundinacea L.) , Szarvazi I ( Agropyron elongatum L.) and their environmental

impact during their cultivation. As an evaluation framework was used seedbed

preparation time from the first year to the last harvest after ten years growing cycle.

To calculate the emissions of greenhouse gases has been used software tool

SimaPro . The aim was to find out how much greenhouse gas emissions (kg CO2eq

per 1 kg of dry matter ) is created in the cultivation of selected power plants and

compare that plant is from an environmental point of view the most environmentally

friendly.

The total emission load produced during the life cycle of corn is sown

CO2eqv 0.199210 kg per 1 kg of dry matter , with reed rákosovité CO2eqv 0.182075

kg per 1 kg of dry matter. I Szarvasi is from an environmental point of view the most

friendly CO2eqv produces 0.110232 kg per 1 kg of dry matter.

Key words: biomass, energy crops, reed canary grass, maize, szarvasi I, carbon

dioxide, CO2eqv
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1 Úvod

Lidstvo ve své historii nejprve využívalo energii vlastních svalů, později

začalo využívat sílu zvířat. Postupně přes využití energie větru či vody dospělo až

k moderním výkonným elektrárnám, které využívají fosilní paliva. Energetika se

dostala do popředí zájmů států a stala se významnou součástí jejich hospodářství.

V dnešní době se preferuje využívání fosilních paliv, především uhlí, ropy

a zemního plynu, které tvoří až 60% vyrobené energie na Zemi. Tím, jak se zvyšuje

poptávka a potřeba této energie, tím se zároveň zásoby fosilních paliv. Díky tomu

faktu se stále častěji hledají nové alternativy pro využívání energie z jejich

obnovitelných zdrojů. Jedním z negativních jevů při využívání fosilních paliv je

uvolňování množství oxidu uhličitého a dalších prvků, které se podílení na zesilování

skleníkového efektu.

Dnes ve velké míře využívané neobnovitelné zdroje energie nedokážou

uspokojit celkovou spotřebu energie. Proto se dostávají do popředí zájmu

obnovitelné energetické zdroje. Dnes se v hojné míře využívají zdroje energie jako

například slunce, voda nebo vítr. Tyto zdroje byly známy a využívány už dříve, ale

nyní jde o jejich využití na zcela jiné úrovni. I když využitelnost těchto zdrojů

obnovitelných energií je časově proměnná a do značné míry závisí na podmínkách

v dané oblasti, je to alternativa, kterou rozhodně nelze opomíjet.

Nejperspektivnější se jeví využití energie z biomasy. Nemusí se jednat pouze

o využití odpadní biomasy, ale i cíleného pěstování speciálních plodin. Díky

intenzifikaci zemědělství se na území České republiky nachází zhruba 1 milion ha

půdy, která není příliš vhodná z hlediska podmínek pro produkci potravin.

Alternativou využití této půdu je cílené pěstování již zmíněných plodin (především

energetických trav). Ekonomicky zajímavými se zdají být druhy trav např. chrastice

rákosovitá nebo nově zaváděná Szarvasi I. U víceletých druhů je další výhodou

pěstování na orné půdě celoroční pokryv půdy, který chrání půdu před negativními

jevy jako je eroze, napomáhá vyšší biodiverzitě a zlepšení vzhledu krajiny, k čemuž

se přiklání velká část populace.

Vypěstovaná fytomasa slouží nejčastěji k výrobě tepla nebo k produkci

bioplynu s následnou výrobou elektrické energie. Fytomasa energetických trav má
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díky svému výnosovému potenciálu schopnost nahradit kukuřici, která je dnes hojně

využívána pro energetické účely. Vybrané druhy trav mají navíc z hlediska

zakládání a udržování nižší energetické požadavky. Dále také přispívají

k environmentálně přijatelnějšímu nepotravinářskému využití v podobě snižování

produkce skleníkových plynů.
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2 Literární přehled

2.1 Zdroje energie

Vráblíková (2000) tvrdí, že vzhledem ke stále rostoucímu počtu obyvatel

světa se rovněž neustále zvyšuje i spotřeba energie, jež se v současnosti převážně

získává využíváním fosilních paliv. Toto tvrzení potvrzuje i Libra (2007), přes 60 %

energie vyrobené na celém světě pochází právě z fosilních paliv. Podle Mastného

(2011) jsou zdroje rozděleny do dvou základních skupin jak je vidět na obrázku 1,

a to na obnovitelné a neobnovitelné.

Obrázek 1: Zdroje energie (Mastný, 2011)
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2.2 Spotřeba energie ve světě a ČR

Vošta (2008) tvrdí, že současné procesy na světové politické scéně a ve

světovém hospodářství jsou stále ve větší míře podmíněny činiteli spojenými

s energetickou oblastí. Do této problematiky spadají nejen otázky zabezpečování

jednotlivých ekonomik primárními energetickými zdroji, ale také problémy

znečištění životního prostředí, klimatické změny, energetické náročnosti, jak

jednotlivých ekonomik, tak i světového hospodářství jako celku.

Kadrnožka (2006) uvádí, že poptávka po energetických zdrojích je a bude

stále více podmíněna změnou lokalizace světového hospodářství. Hlavním faktorem,

který ovlivní změny v lokalizaci světové ekonomiky, budou asijská dynamicky

se rozvíjející hospodářská centra, zejména pak Čína a Indie, jejichž ekonomický růst

bude bezprostředně spojen s rostoucí poptávkou po primárních energetických

zdrojích. Vošta (2008) je přesvědčen, že spotřeba energie ve všech jejích konečných

uživatelských formách bude stále stoupat.

To je možno vidět na grafu 1. Světová spotřeba energie vzrostla o 1,4 % v

roce 2012, což je méně než v předchozích letech, kde nárůst byl 2,3 %. Spotřeba

energie v ČR má poměrně setrvalý stav spotřeby až na mírný pokles v roce 2008 viz

graf 2. Jak se můžeme dočíst v roční zprávě World Energy Scenarios (2013) vzroste

světová spotřeba elektřiny do roku 2020 o 75 % a do roku 2050 o 200 %.
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Graf 1: Spotřeba energie ve světě - údaje jsou v Mtoe: Milion tun ropného eMillion

Tons of Oil Equivalent (Global Energy Statistical)

Graf 2: Spotřeba energie v ČR - údaje jsou v Mtoe: Milion tun ropného eMillion

Tons of Oil Equivalent (Global Energy Statistical)
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2.3 Obnovitelné / neobnovitelné zdroje

Evropská unie si stanovila ambiciózní cíl – do roku 2020 pokrýt 20 % své

energetické spotřeby z obnovitelných zdrojů. Česká republika pak musí z čistých

zdrojů pokrývat 13 % své spotřeby. Ještě v roce 2007 činil podíl obnovitelných

zdrojů v ČR 4,7 %. V roce 2009 už stoupl na 6,8 % – především zásluhou vodních

elektráren a spalování biomasy. Toto je vidět v grafu 3. Česká vláda nešetří

optimismem – do roku 2014 by měl podíl obnovitelných zdrojů stoupnout na 13 %,

v roce 2015 na 14 %, v roce 2016 na 14,9 % a v roce 2018 na 15,5% (Archalous,

2010).

Graf 3: Spotřeba energie z obnovitelných zdrojů (ERU)

2.3.1 Neobnovitelné zdroje


[…]


Do předprocesů byla započítána data na vyprodukování osiv, výrobu

minerálních hnojiv, výrobu pesticidů a energie.

2. Systémové procesy - procesy pěstování rostlin

Procesy byly definovány pomocí spotřeby pohonných hmot při

agrotechnických operacích (např. válení, orba, podmítka atd…). Spotřeba nafty na

1 ha pro jednotlivé agrotechnické operace byla převzata od Kavky (2006).

Vedle spotřeby nafty bylo nutné do procesu započítat množství a druh hnojiv,

chemické ochrany rostlin a osiva.

Do systémových procesů byly započítány přímé a nepřímé emise N2O

uvolňované při aplikaci minerálních a organických dusíkatých hnojiv. Tyto emise

byly spočítány dle metodiky IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change)

(De Klein, 2006). Tato metodika je popsána v Tabulce 2. U kukuřice seté bylo pro

výpočet použito 90 kg/ha čistého syntetického dusíku a 21 kg/ha organického N.

U energetických trav bylo počítáno pouze se syntetickým dusíkem a to v dávce

100kg/ha.
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Tabulka 2: Metodika IPPC pro výpočty emisí oxidu dusného

(De Klein, 2006)

Aplikace pesticidů na pole produkuje tak zanedbatelné množství emisí, které

naše výsledky ovlivní minimálně, a proto se do výpočtů nezařadily.
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4.4.1 Vstupy a výstupy do procesu

Výnos

Pro výpočet byly použity průměrné výnosy z dat uvedených v tabulkách 3, 4,

a 5. Jedná se o data získaná z odborné literatury a z konzultací přímo s producenty

komodity. U kukuřice seté se výnosy pohybují od 6 do 14,1 t/ha.V práci byl výnos

stanoven na 9,9 t/ha při 32% sušině. U chrastice rákosovité se výnos pohybuje od 4,5

až k 11,7 t/ha. V práci je počítáno s průměrnou hodnotou 8,6 t/ha, jedná se

o průměrnou hodnotu produkce fytomasy na 1ha v průběhu desetiletého

pěstitelského cyklu. Szarvasi I byl použit pouze výnos z literatury, jelikož v našich

podmínkách není pěstována na větší srovnatelné ploše s ostatními rostlinami. Proto

byl pro výpočet vybrán výnos 14,25 t/ha.

Tabulka 3:Výnosy kukuřice (Ústní sdělení, literatura)

Výnos kukuřice t/ha Sušina

32%

Zdroj Ověření

6 ZOD (2013) Ústní sdělení

10-12 Vrzal (1995) Literatura

10 Zimola (2008) Literatura

10 Skládanka (2006) Literatura

14,1 Diviš (2010) Literatura

7,6 Kavka (2006) Literatura
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Tabulka 4: Výnos chrastice rákosovitá (Literatura)

Výnos sušiny t/ha Zdroj Ověření

9,28 Strašil (2011) Literatura

11,76 Frydrych (2009) Literatura

4,5 – 9 Petříková (2006) Literatura

4,5-9 Malaťák (2008) Literatura

10 Římovský (1989) Literatura

7-11 Kavka (2006) Literatura

4,5 – 9 Havlíčková (2007) Literatura

8,3 Eurofarms s.r.o.

(2013)

Ústní sdělení

Tabulka 5: Výnos Szarvasi I (Literatura)

Výnos sušina Zdroj Ověření

12 Mezogazdasagi (2008) Literatura

12,5 Sándor (2011) Literatura

15 BSV SAATEN (2014) Literatura

17,5 Holub (2011) Literatura

Agrotechnické operace

Pro dosažení objektivnosti výsledků byly vytvořeny modelové linky, které

jsou uvedeny v tabulkách – tabulka 6 a tabulka 7. Ty obsahují počet opakování

a spotřebu paliva během desetiletého cyklu. Spotřeba paliv na 1 ha byla převzata od

Kavky (2006). Pro rostlinu Szarvasi I byla použita stejná agrotechnická linka jako

pro chrastici rákosovitou, a to z důvodu objektivního srovnání výnosového

potenciálu těchto energetických trav. Pro náš výpočet byla sečtena spotřeba nafty pro

celý desetiletý cyklus.
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Tabulka 6: Agrotechnické operace kukuřice setá (Kavka, 2006)

Název operace Spotřeba nafty l/ha Počet opakování na ha

Hnojení 21 10

Orba – 20cm 26 10

Kypření 1x (jaro) 6,3 10

Přihnojení N, P, K 3,9 10

Setí 4,3 10

Válení 3,6 10

Chemické ošetření 3,5 10

Sklizeň 20 10

Odvoz 7 10

Tabulka 7: Agrotechnické operace chrastice rákosovitá, Szarvasi I (Kavka, 2006)

Název operace Spotřeba nafty (l/ha) Počet opakování na ha

Podmítka 5,7 1

Orba 20 – 25 cm 21 1

Postřik proti plevelům 2 1

Vláčení s válením 7 1

Setí 3,5 1

Válení 3,5 1

Likvidace

dvouděložných plevelů

2 1

Jarní seč 5,5 10

Podzimní seč 5,5 10

Odvoz 7 20
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Hnojiva

Statková hnojiva

Tabulka 8 zobrazuje statková hnojiva použita pouze u kukuřice seté.

Důvodem tohoto rozhodnutí byla snaha co nejvíce využít praktické zkušenosti

s pěstováním. V osloveném podniku používají k dávce organických hnojiv

i minerální hnojiva. Dávka použitá pro výpočet byla stanovena na 5 t/ha.

Tabulka 8: Statková hnojiva kukuřice seté (ústní sdělení, literatura)

Aplikace hnojiv -

organická

Počet

opakování

na ha

Množství

hnojiva

(kg/ha)

Zdroj Ověření

Hnůj skot 10 5 ZOD

(2013)

Ústní sdělení

Hnůj skot 10 40 Kavka

(2006)
