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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 - Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Environmentální aspekty pěstování energetických plodin - produkce CO2eq

Student: Bc. Martin Písařík

Katedra: Aplikovaných rostlinných biotechnologií

Vedoucí práce: Ing. Jan Moudrý, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor přistupoval k řešení práce poměrně zodpovědně, aktivně se podílel na získávání dat potřebných pro
výpočty. Slabší formulační schopnost, která se podepsal a na celkové jazykové úrovni práce je vyvážena
kvalitními výsledky, jejichž části budou využity jako doplňkový materiál k připravované odborné publikaci s
IF. Po formální stránce je práce vyhovující.

Otázky:
1) S pomocí metody LCA lze hodnotit vedle emisí i další dopadové kategorie. Které z nich by bylo vhodné
sledovat u energetických plodin?

2) Největší podíl emisí při pěstování sledovaných plodin vzniká v rámci hnojení dusíkatými hnojivy. Je zde
nějaká odlišnost proti potravinářským plodinám, např. obilninám?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce